mis fecunditatis ac vivificationis, deinde puritatis ac munditiae, alienissimum ab omni sorde, postremo misericordiae ac gratiae, misericordiam gratiamque omnem superantem, tum erga hominem Christum, tum erga universum hominum genus; (Aug. Euchiridii cap. 38, 39, 40); solet enim Scriptura Spiritui sancto tribuere ea quae sunt beneficentiae, liberalitatis, fecunditatis, et sanctitatis sive puritatis. Præterea virtutum sermonis incongruitas, quae foret, si diceretur Christus, vel de Patre, vel de seipso conceptus. Observare autem hic licet, quod annotat Titus et Theophylactus: «Quoniam dum Spiritum sanctum virtutemque et Altissimum Angelus nominat, totam sacramissimam Trinitatem Virgini patefaciat; præserium cum de Filio Dei, carnem induit protinus; neque enim dubium est quia Virgo fidem sacerdotum Trinitatis, quam ante ipsam patriarchæ ac prophetæ divinitus accepérunt, obtinuerit, claramque intellexerit, hie agi de Filio Dei carnem ex ipsa assumptu, quamvis ea fides nondum esset evulgata.

Ideoque, idèo.

Et, etiam. Syrus rejectit et in finem versiculi.

Quod nascentur, presens est pro futuro proximè instanti, et pro nascetur, clarius vertas signetur ac generabitur; nam de conceptu potius huius agitur quam de partu. Simile Matth. 4, v. 20. Ubi est angelus neutro genere, tanquam proprium nomen non suppetaret, quo rem explicaret: nec enim merum Deum dicere poterat, nec merum hominem, sed unum quid quid utramque naturam complectereatur. Attende quām reverenter dixerit, ait Bernardus: credo quām non habuit quid proprie dignitate nominaret, etc. Et certi si masculino genere dixisset qui, videri potuisse dividere personas Filius Dei et filii hominis, et filium Dei adoptione intelligere, non natūra.

Ex te, ex substantia et sanguinibus tuis ut materia. Manuscripta Biblia ecclesiasticæ cathedralium D. Donatiani et S. Audomari, cum aliis exemplaribus ab aliis annotatis omittunt illud, ex te, quibus Graeci libri plerique adstipulantur. Atqui plerique Latini libri, consentientibus Syriae et nonnullis Graecis, nos.

Virginis, ut sine ullo libidinis astu conceperet. Unde epist. 57, q. 2, dicit quod Virgo cui dictum est: *Oblambratib; sibi tali umbraculo nullo ardore concipientis carnis restabili: quod etiam tangit Gregor., lib. 3 Moral., c. 5; Hilar., lib. 2 de Trinit. accepit pro protegere et confirmare, quia umbraculum protegit; q. d.: Protege et juvalib te, ut conceper sine viro possis, itemque in concepcioni et partu ab omni injury contaminationis defendaris. Theophil. etiam accipit, protegere ad foventum, scit avis, inquit, pulos tegit, ut eos fovent et vivificet. Itaque scilicet proper illam Spiritu sancti operationem, quod nascetur, Graecè: *πρωτεύειν* quod generatur, seu quod genitum fuerit; non enim agit de nativitate, sed de conceptu, sicut et Math. 1, v. 20. Accurante observat et urget Epiph., heresi 54, dici, et quod, ut intelligatur id quod nascetur, adhuc semel esse genitum, ex Patre scilicet ante tempora, et iam iterum nascitur secundum carnem. Ex te, id est, ex substantia tua; ut indicet filium Dei non allatum corpus de celo, inquit Athanasius, epist. ad Epictet.*

minatim Complutensi ac Regiis, illud servant; quod quidem Titus Bostrorum episcopus et legi et interpretatur clarissimè, Athanasius autem epistola ad Epictetum Corinthiorum episcopum etiam urgat adversus haereses illos qui Christi corpus non ex virginis corpore formatum volebant. Verisimile est igitur, ab hujus farine hominibus, eramus aliquando fuisse illud, ex te. «Addit ex te, nota Titus, quod quod nascetur, secundum naturam ortum ex illa ducere, adeoque naturalem illius futum esse, certò perspadeat.»

SANCTUM, ab omni peccato et peccati contagio liberum ad Deo acceptum et gratum. Syrus, mutato neutro genere, quo caret, in masculinum, hic absoluto sensum, hoc modo: *Propterea is qui nascitur ex te, sanctus ipse* (id est, erit) *Filius Dei vocabitur.* Quidam, quorum meminit Euthymius, jungunt nomen, sanctum, cum verbo *vocabitur*, hanc distinguendi ratione adhibiti: Idèo et quod nascetur ex te, sanctum vocabitur, nempe Filius Dei. Atqui jungendum est nomen *sanctum* cum verbo precedente *nascetur*, et construendum, non tam ex parte anteriori: *Sanctum quod nascetur ex te*, quam ex posteriori: *Idèo quod nascetur ex te sanctum*, ita ut adverbium obtineat, potius quam nominis; hoc sancto modo, hanc sancti ratione; et conjunctio rationalis, vim suam exercat, tam in hanc priorem partem, *nascetur sanctum*, quam in posteriore *vocabatur Filius Dei*. Nam quia non ex viro, sed ex Spiritu sancto natum est, idèo, et natum est sanctum ac sanctum, et vocatum est *Filius Dei*. Adlit autem angelus, *sanctum*, ad differentiam eorum qui ex viro et muliere nascuntur, nam hi omnes immundi nascuntur, et ex ipso modo conceptionis peccatum contrahunt; at quod ex Spiritu sancto et Virgine natum est, et ratione natum est, quia non possit peccatum incurvare, sanctum, inquam, et sanctum, alienum ab omni peccato, et ab omni prorsus labo ac sorde immune. «Nos etiæ sancti efficiemur», ait D. Gregorius lib. 18 Moral., cap. 27, non tamen nascimur, etc.; illæ autem solus veraciter sanctus natus est, qui ut ipsam conditionem naturæ corripibilis vinceret, ex commixtione carnalis co-

tum, vel per Virginem ut canalem transiit. Ne quis videlicet cum Eutychie putaret, quia conceptus Virginis fuit divini operi, quod non de natura concipientis facta esset caro concepiti, ut inquit Leo, epist. 10, v. 12. SANCTUM, jugendum est cum, *nascetur*, construendum ex parte posteriori, non anteriori, ut habeat vim adverbii, potius quam nominis: q. d.: Quod nascetur ex te sanctum, id est, sancto modo ex Spiritu sancto sine viro, et idem etiam sanctus tanquam gratia sanctificationis plenus, sine omni peccati originali immunita. Indicat hunc sensum Gregor. 18 Moral., c. 27. Non ergo hoc verbo unio hypostatica directè, sed puritas conceptus significatur. Vocabitur *Filius Dei*; propriè dictus, sicut et erit; quod plurimi Hebrei per vocari sapientiam diximus significari. Vanum enim esset ita tantum significari, si non esset. Ideo ergo quia ex virtute Altissimi obumbrante conceptus, erit etiam *Filius Dei*; non quasi purus homo non potuisse ita concepi, sed quia talis nativitas sine viro, suppleente Deo rives viri, nemini convenirebat, nisi *Filius Dei*, sicut nec *Filius Dei* alter debeat concepi.

• pulce concepitus non est. In quam sententiam scribit et D. Leo, serm. 4 de Nativitate Domini: «Creator et Dominus omnium rerum, dignatus est unus esse mortalium, electa sibi matre quam fecerat, quæ salvæ integratæ virginæ, corporeæ esset tantum ministra substantie; ut humani seminis cessante contagio, novo homini et puritas inceset et veritas. Denique Augustinus lib. 15 de Trinitate, cap. 18: «Non interfuit carnis concupiscentia, per quam seminantur et conceipiuntur ceteri; sed et potius remississima, credendo, non concubendo, sancta est frequentata virginitas, ut illud quod nascetur, ex propriae primi hominis, tantummodo generis, non etiam criminis, originem ducere.» Quamvis autem sanctus esset Christus à primo conceptionis articulo, ratione unitæ naturæ divinae, cum quā unionis peccatum multo minus consistere potest quam cum quāvis gratia infusa gratum faciente; tamen, etiamis hoc unio defuisse, vel ex vi hujusmodi conceptionis sanctus fuisse, et ab omni peccati contagio liber, innocens, impollitus a peccatoribus segregatus, Hebr. 7, v. 26. Quoniam enim non sit sancta et immaculata concepcionis, cuius auctor, non vir virtute naturæ corrupta, sed virtute divina Spiritus sanctus qui sanctificat omnia?

Vocabitur, credetur, agnosceretur, predicabatur; et *fidelibus*, addi Euthymius.

Filius Dei natura; quod ab initio tibi promisi; qualis jam inde ab aero apud Patrem existit; non viri alienus patris. Ille repetendum mente est, cum idèo, et sive etiam, positum initio percipes; cum multas ex causis atque rationes ascenderint sit *Filius Dei*, tum inter exteras ob istam, quod conceptus sit virtute divinae de Spiritu sancto, aucto ullo patre homine. Hunc enim in modum concepti atque hominem fieri nullius esse poterat nisi *Filius Dei*; quem solum non decebat hominem habere in terra patrem, qui patrem in celo habet Deum.

Vers. 36. — Et ecce, exemplum presens ac dominicatum quod tibi annuo.

ELISABETH, uxoris Zachariae sacerdotis.

COGNATA TUA, consobrina tua, creduntur enim Maria et Elisabeth fuisse filii sororum, Maria Anna, Elisabeth Ismerie; quarum soror patre fuit Solomon Bethlehemites ex tribu Iuda et domo David, qui Ismeriam quidem nupium dederit sacerdoti; fuit

Vers. 36. — Et ecce, domesticum scilicet exemplum in promptu positum; q. d.: Non magis difficile Deo erit tibi Virginis, quam illi sterili supra naturam conceptum dare. Neque hoc adferit, ut incredulitatem aut dubitationem Virginis tolleret, sed ut rem arcansimane sensibili exemplo humano more confidaret, et iuxta Bern., hom. 4 in *Mission*, miraculoso addendo, gaudium gaudio cumularet. ELISABETH COGNATA TUA; sicuti Iudea, ut Ambros. initio lib. 5 in *Lucam*; nam omnes Iudei vocantur *cognati secundum carnem*, ad Rom. 9, v. 5, et præcepit quia materno genere erat ex tribu Iuda et familia David, quamvis ex parte patris esset de filiabus Aaron. Unde quidam Mariam et Elisabeth filii fuisse putant durum sororum ex tribu Iuda, quaram una nupserit in tribu Levi, Anna vero mater Virginis in tribu Iuda.

enim Elisabeth ex filiabus Aaron, supra v. 5; Annam vero, Joachimo ex tribu Iuda et domo David. Hec accepta dicuntur ex libello de Ortu Marie, cuius auctor fuerit Cyrilus patriarcha Alexandrinus, ille qui præfuit concilio Ephesino adversus Nestorium celebrato; qua certè probabiliora putarim, iis que Nicephorus, lib. 2, cap. 5, ex Hippolyto refert, tribuente Anna patrem ex tribu Levi et genere sacerdotali; quoniam pro Solone, sili Gazirum nominent. Annam patrem ex tribu Iuda; ipse Evangelista infra 5, v. 23, videri possit, vocare Eli. Ceterum etsi illud ita habeat, oportet tamen statuere contra libellum illum, Ismeriam Annam natu maiorem fuisse, et Elisabeth quidem ex Ismeria adolescentula fuisse genitam, Mariam vero ex Anna vetulam (ut certè vulgaris opinio habet, Annam sterilen, in proœcœtiā demum aetate auctam fuisse filia Mariæ), quia Maria agente annum aetatis circa decimum quintum, Elisabeth scribitur sonex fuisse atqueisque provocata, et ad lignandam problemat inabilitas.

Et ipsa, etiam ipsa, me nuntio conceperat præter spem omnem et naturæ vires *Filium*. Declarat quid prolis illi utero gestet, filium, inquam, non filiam nec enim humanitas id facile adhuc scribi poterat; ut ostendat quām certò res ipsi sit cognita; ut certè etiam magis erat et miraculum et beneficium, filium ab ipsa concepitum quām filiam.

In *SENECTUTE SUA*, quod in juventute sua non valuit. Quemadmodum illi à me promittiuit conceptus filii salva virginitate; ita illi jam obligit non obstante senectute. Hoc enim virginitas senectuti comparatur, quod utraque ad concipientium inindea sit.

Et ne existimes conceptum incertum aut dubium adiungere esse, HIC MENSIS, nisan seu marthus est sextus annus prolobo. Jam sextum mensem gestat uterum conceptio filio, natura inabilitis ad generandum, tum propter aetatem provocatam, tum propter naturæ ste-

Feminis enim licet extra tribum suum nubere, quando non erant heredes; et ita periculum dearet, ne possessiones tribuum et familiarium perirent. Sio enim David duxit Michal ex tribu Benjamin, et Joachim Pontifex duxit Joseph, filiam regis ex tribu Iuda. Et ipsa conceperit *Filium in SENECTUTE SUA*; id est, etiam ipsa, sicuti tu, conceperit divinitus in senectute, cum in juventute non potuisse. Comparat enim conceptum in senectute conceptum in virginitate, quia utroquin impotentia. Et ne existimes rem incertam esse, HIC MENSIS EST SEXTUS, a conceptu, ita ut eum quilibet facile externis indicibus cognoscere possit, ILLI QUE VOCANTUR STERILES, id est, cuius sterilitas vulgo est notissima, ita ut non sine probro passim sterilis vocari soleat. Probat autem hypothesis ex generali thesi.

rilitatem, jam inde ab adolescentia ipsius omnibus perspectam et cognitam, ita ut tam manifesta sit iam eius fecunditas, quam fuit haecenit sterilitas. Afferit exemplum hoc angelus, non ut fidem impetrat apud Virginem duliam, nec credentem se salvâ virginitate conceperet posse filium de Spiritu sancto; non ut incredulitatis aut ambiguitatis aliquid Virginis auferat; sed ut altissimum mysterium, remque in se difficillimum, declarat, et credentem verbis suis, confirmet magis magisque per sensibile exemplum. Solet enim filies, que divinâ nixa auctoritate, recipit hanc illa ut vera, mira accipere firmatis lucisque incrementa, si post accedant, vel rationes naturales, vel sensibilia exempla, consentanea eis que crediderimus, quibus declarerunt, non contra, sed supra rationem esse; juxta illud Isaiae, toties ad Augustino laudatum ex 70 Interpretibus, cap. 7, v. 9: *Nisi credideritis, non intelligetis*; credenti intelligentiam deus, non fidem intelligenti. Quoniam autem B. Maria, tametsi plena gratia, fide ceterisque virtutibus semper proficeret ad finem usque hujus mortalis vite, non est dubium, jamque supra docimus. Et quanvis minoris miraculi sit, sterilem anum conceperet, quam virginem conceperet; hoc tamen per illud angelus recte confirmat, apud credentem, ut ejus fides augetur, q. d.: Tam faciliter Deus dabit tibi virginem quam illi sterilis conceptum, cum utrumque supra naturam sit), praesertim cum illud præsens jam esset, et sensibus posset explorari, simile I Reg. 10, v. 1, 2, 5, et seq. Quare non attulit Sarce aut Racheli steriliū ex sacris literis exempla, cum olim præterita, notat Chrysostomus hom. 49 in Genesim; sed præsens, quod oculi agnoscit posset, et quidem domesticum ac familiare, quod magis etiam movere solet, quasi Dei mens sit, familiarum illam, quamvis humili, singulare sui beneficis illustrare, quod verè erat. Non solum enim ad majus lumen ac robur addendum. Virginis fidei, affluit hoc exemplum angelus; verum etiam ad hoc, ut dum miraculatum miraculo additur, inquit D. Bernardus hom. 4 in Missis, gaudium gaudio cumuletur; ut Maria etiam Deum magnifica quadam secum et cum cognati moliri, habeat unde plus latetur, et gaudium ipsi a crescat et solatim. Postremo ut Virginem excitat ad visitandam cognatam, ut audiens, quod rursus sit Bernardus, cognatam vetulan et gravidam, copiet juvenula de obsequio, sicque illa propterea ad visitandum, parvulo prope locu et occasio durat, quia minor auctoritate domino, sui officii valent exhibere primitias. Hanc enim aliasque ob causas, infra, v. 40, latius declarandas, volunt angelus, Dei monitu, Mariam ad visitandam cognatam incire.

VERS. 57. — *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum*; id est, nulla res Deo impossibilis; duplice Hebreismo, non omne, pro nullum, sicut Psal. 142, v. 2, et verbum pro re quam Deus dixerit aut promiserit. Nullum ergo verbum Deo impossibile, quia apud Deum nec verbum dissidet ab intentione, quia veritas est, nec factum à verbo, quia virtus est;

Vers. 57. — *Eritis futurum pro præsenti est*; completere omne tempus, quemadmodum et Genes. 18, v. 14; rursus Jerem. 52, v. 17; quibus ex locis angelus hoc axioma sumpsisse videri possit.

IMPOSSIBLE, Hebreice est *ippale* mirum, arduum; Syriaco *hatal* difficile.

APUD DEUM, Deo, cuius ego nuntium ago.

OMNE VERBUM, id est, nullum verbum, pharsi Hebreice, frequente litteris sacris, non omne, pro nullum, Psalm. 142, v. 2: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*; quod est, nullus vivens. Nullum autem verbum, id est, nulla res, alia Hebreorum pharsi, non minus, in modo magis etiam frequente. *Post haec verba* occurrit totes in sacris historiis, quod non est aliud quam, *post haec*. Quare Syrus hic vertit *medem*, aliquid. Dicit ergo angelus Deo nihil esse impossibile, quantumvis natura vires et rationis captum supererit; Deus omnipotenter esse, facere posse omnia, et ut annus sterilis concipiatur, et ut virgo pariat, et quacumque alia potentia seu potenter sunt. Quibus verbis alius erigit Virginis animum in considerationem omnipotentie divinae, ut tunc securissime recubant in spem lati nuntii abs se allati.

Vers. 58. — *Dixit autem*, ergo. Intellexit Maria modum concipiendi quem angelus significaret, non in variis verborum sensu distracta, ut nos, sed assecuta mox quid proprio sensu angeli verba vellent. Ut enim mens Dei erat, Virginem per angelum docere; ita addidit Deus anima Virginis tale lumen, quasi clare perfectèque angeli sermonem intelligeret. Postquam ergo intellexit se non viri, sed spiritus sancti operā conceperatum, Deo omnipotenter suam exerente, nihil ultra interrogat, sed solidâ fide arripiens promissum, quamvis humanam rationem superrans, totam se Deo inunctanter offert. *Dixit ergo* plena intellectus ac fidei dono, credens Deo auctore futurum quidquid angelus dixerat.

Ecce Syrus addit, ego, quod subaudendum aliquam est; est enim Hebreico idiomā: *Ecce ego*, frequenter occurrens, I Reg. 5, v. 4 et seq. Isaiae 6, v. 8, pro adsum, præsto sum; offert enim se Virgo promptam patetamque in obsequium Domini.

ANCILLA DOMINI, ut deceat ancillam Domini; illa Dominus est, ego ancilla, iure prouidecum possit ille ut pro arbitrio suo, aquum est ut paratum ego me ipsi offeram ad omne obsequium. Non dicit, *ancilla Dei*, sed *Domini*, ut utriusque proprietatem claris explicet, nimis illius esse liberè præcipere et auctoritate uti, sum subjici ac parere, postquam cognoverit illius voluntatem. Porro non humano more ac civiliter loquitur, sed ex animo atque intimo affectu; et considerans unâ ex parte servilem suam na-

nec modus à facto, quia sapientia est, inquit Bernard., serm. ult., in Missis. Generalis igitur regula est; omnia Dei posse, præter ea, quae si posset, non esset omnipotens, ut mori, falli, mentiri et similia, juxta Aug. 5, de Civitate, c. 10.

Vers. 58. — *Dixit autem Maria*, inunctanter verbis credendo, et promissis consentiendo: *Ecce ANCILLA*

tute conditionem, ex alterâ Dei imperium ac voluntatem, potius quam magnifica Dei per angelum promissa, insignem declarat, cùm humilitatem, tum obedientiam. Vide humilitatem, vide devotionem, ait Ambrosius. Ancillam se dicit Domini, que mater eligitur nec repentina exaltata promissa est, Denique Bernardus homil. 4: *Quae est hec tan sublimis humilitas, quae cedere non novit honoribus, insolescere gloriæ nescit?* Mater Dei eligitur, et ancillam se nominat. Non mesiorum reverâ humilitatis insigne, nec oblatâ tantâ gloriâ, obliuisci humilitatem. Non magnum est esse humilem in obsequio; magna prorsus ac rara virtus, humilitas honorata; ut et pulchra perniciose virginitatis atque humilitatis, quod inquit homil. 2. *Fiat* Ambrosius legit *contingat*.

SECUNDUM VERBEM TUUM, juxta promissum tuum. Brevisimo sermone, præ se ferente virginem modestiam, et universa que nuntiata fuerant complectitur, et angelum qui multaverat honor, q. d.: Operetur, ô angele, Deus in me, quæ tu cum in me operatur annuntias; voluntas Dei tu sermone declarata, efficiatur quâm citissimè in me, ut scilicet concipiatur et pariam Christum Filium Dei, salvâ virginitate, de Spiritu sancto. Non repetit ipsa angelus promissionem, nisi tecis verbis, consuls rursus humilitati, ne gloriari de eâ arrogantis videatur. Sicut autem humilitatis fuit, non querare honorem, in modo habere de se eō indigne; ita magnanimitas fuit, oblatum à Deo acceptare ad multorum salutem. Assentitur enim Maria his verbis nuntio angelii, ejusque legationem amplectitur. Nam ad hoc missus fuerat angelus, ut non declararet solum Marie, Dei mentem esse, ut Filius ipsius ex eâ carnem sumeret, verum etiam ut Mariae consensum ad hoc obtinaret, quemadmodum pluribus verbis declarat, Augustinus serm. 18, de Sanctis, qui est secundus de Annuntiatione Dominicâ, et Bernardus, homil. 4 in Missis est. Sed quare visum est Deo, exigere consensum Virginis? poterat in eâ operari quod vellet inquit, in modo etiam invit. Non decusset Virginem fieri matrem nec scire quae proles esset aut unde; multò minus impregnari invitam; quis enim amor matris erga prolem incertam, incognitam, aut invita intrusum? In modo vero, quia incarnatione Fili Ædi tendebat, ut corrigeret hominum voluntates, et charitate erga Deum accenderet: oportuit in primis ut mater Fili

DONINI, supple: Ego: sunt enim verba se promptissim offerentes Deo. Ora sensu Hebrei usitatissimâ phrasi dicere solet: *Ecce ego*, pro, præsto sum, ut patet I Reg. 5, v. 4, 5, 6 et 9. Porro nomen *ancilla* spiritus sublimis humilitatem, ut Bernard., hom. 3, in Missis, quæ edere non novit honoribus, nec gloriæ insolescit. Spiritus et obedientiam divinæ potentie commendationem; q. d.: *Ego ancilla*, ipse Dominus, cuius imperio me paratissimam decebat obsequi, qui jure suo de me potest quidquid velit. *Fiat NUN SECUNDUM VERBEN*, seu promissi. *Tempus* Verba sunt non solum perseverantes in obedientia, quam veteres auctores passim prædicant, ut fren. lib. 3, c. 55, qui dicit quod Maria obedientia et sibi universo generi facta est causa salutis, sicut Eva inobediens causâ damnationis; sed sunt etiam verba con-

sensus dantis, quæ ab eâ Deus expectabat, ut Ant. serm. 18, de sanctis; itemque desiderant, ut patet I Reg. 5, v. 4, 5, 6 et 9. Porro nomen *ancilla* spiritus sublimis humilitatem, ut Bernard., hom. 3, in Missis, quæ edere non novit honoribus, nec gloriæ insolescit. Spiritus et obedientiam divinæ potentie commendationem; q. d.: *Ego ancilla*, ipse Dominus, cuius imperio me paratissimam decebat obsequi, qui jure suo de me potest quidquid velit. *Fiat NUN SECUNDUM VERBEN*, seu promissi. Tempus Verba sunt non solum perseverantes in obedientia, quam veteres auctores passim prædicant, ut fren. lib. 3, c. 55, qui dicit quod Maria obedientia et sibi universo generi facta est causa salutis, sicut Eva inobediens causâ damnationis; sed sunt etiam verba con-

Filius Dei : nam sic persona Filii Dei personam Fili hominis, hoc est, individuum hominis per se subsistens assumpsisset : quod Nestorianum est et damnatum. Naturam hominis assumpsit, non personam ; quod vel faceret, præveni naturæ humanae per se subsistentiam, faciens ut quo momento conceperetur, eo subsisteret, non in seipso, sed in persona seu supposito Filii Dei. Unde factum est, ut etiam Filius Dei conceptus fuisse creaturæ, quamquam secundum carnem ; quia quo momento factus est conceptio, eo fuit Deus et homo. Quare cum assensum Mariæ statim consequens sit Filii Dei incarnatione, non indocto induit quidam, cum scribunt, ut per primus Dei fiat conditus est mundus, ita per secundum Maria fiat esse reparatum. « Dubium autem non est, inquit auctor tractatus cantici Magnificat, tomus 9 Opusculum D. Augustini, quin coelestium gaudiorum et æternæ dulcedinis miram atque inenarrabilem suavitatem Virgo conceperit, quando illud aeternum lumen cum tuto majestatis sue fulgorc in eam descendit, et quem non capit mundus, totum se intrare Virginis visceri colloccavit. Audacter pronuntio, quod nec ipsa plene explicare potuit, quod capere potuit ; sed Spiritu sancto docente dicierat sic sua per humilitatem tegere. »

Er , statim ut hoc Virginis responsum accepterat, et Filius Dei carnem assumpsisset ; nam inter resonum Virginis et Filii Dei incarnationem, intervallum fuit vel nullum vel minimum. Simil ac per verbum sum conceperat, inquit Euthymius.

DISCISSET, abscessit, abiit, tanquam funetus legatione sua , et confecta re ejus causa venerat ; tanquam revertens ad Deum à qua fuerat missus, ut exponeret legationis sua successum. Id enim idcirco additur, ut ex ipso discessus intelligamus, rem plenè fuisse perfectam , ob quam ut perficeretur adventus. Cum enim fidelis esset minister Dei, credendum est non abisse, nisi legatione plenè completa. Tendebat autem è legato ejus, ut Dei consilio Virginis exposito, impetratorum ejus assensu, Verbum caro fieret. Id simil atque perfectum fuit, discessit ab ea, quod ad apparitionem exteriorem; verisimil est enim, remansisse eum multis aliis angelis invisibiliter, custodie, ministeri, reverentie atque honoris causa. Porro si in accessu et prima salutatione , usus est honorificissimus titulus; non dubium quin in discessu majoribus etiam reverentia signis sit usus, cum jam salutaret dominam suam ac reginam, quippe Domini ac Regis sui matrem.

VERS. 39. — EXSURGENS. Pleonasmus Hebraicus, exsurgens abiit (qualis ille respondens dixit), sumptus

Vers. 39. — EXSURGENS AUTEM MARIA ABIT. Pleonasmus est Hebraicus quals iste : *Convertis et abiit*, et respondens dixit : IN DIEBUS ILLIS, id est, paucis post diebus, in MONTANA, id est, regionem montanam Iudeam (sunt enim et montana Galilæa), quæ incipiunt ab Emans seu Nicopoli, et consurgunt paulatim usque ad montem Oliveti, ut Hieronymus, in cap. 10 Danielis. Extendunt se tamen etiam procul ad australi Jerusalem versus Hebron. Cum FESTINATIONE ; quæ serii et ardentes affectus testis erat. In CIVITATEM

a gestu parantis se ad iter. Simile 4 Machab. 12, v. 40 : *Exsurgens abiit in Bethsan ; et 15, v. 24 : Et convertit Tryphon, et abiit in terram suam.*

In DIEBUS ILLIS, quibus angelicæ legatione fuerat honorata, id est, paulò post, uno atque altero die postquam conceperat, angelo nuntiante. Non statim profecta est, utpote postridie manè (quamvis sit quorundam error) ; voluit enim prius, uno atque altero die , domi apud se exercere animum fideisque suam, in dulci meditatione, conjuncta cum gratiarum actione , grandium carum rerum que predictæ ipsi ac promissa fuerant, jamque cepte impleri, postquam gravida se experiret. Hoc temporis spatio ita transacto, invisendam sibi creditum consobrinam, de cuius prægnatione certior facta fuerat ab angelo ; non quasi incredulu oraculo , inquit Ambrosius , nec quasi incerta de nuntio , nec quasi dubitans de exemplo : sed quasi late pro voto , religiosa pro officio , quod paulò post latu explicabimus.

Abr, profecta est, ex Nazareth Galilæa, Josepho marito consentiente.

In MONTANA , in montanam, scilicet regionem, et quidem Iuda sive Iudeæ, quia sequitur, in civitatem Iuda ; pan et montes erant in Galilæa. Intelligent regio montana Iudeæ, sita ad meridiem Jerosolymorum. Syrus scribit *letrovo*, in montem , in civitatem Iuda , clare referens Iuda ad utrumque nomen tam montem quam civitatem.

CUM FESTINATIONE, cum studio seu diligentia. Syrus utitur adverbio *betiloit*, sedulò, diligenter. Festinatio (que fuit pro Virginis conditione, ejusque insueta proficiere, haud dubium) testis fuit serii ardentesque affectus. Non hæsit in itinere , non salutavit obvios, non invicit amicos alios per quos erat transsumendum ; sed posthabitus omnibus aliis rebus, festina pœ ganio, & properavit, quod Spiritus sanctus impellebat, ubi gloriam Dei ex munera cognitorum congratulatione mirificè celebrandam, non dubitavat.

In CIVITATEM IUDA , seu Iudeæ; Iudeæ stricte accepti pro sorte tribus Iuda. Non nominat Evangelista civitatem , quia , cùm agatur de habitatione Zacharie sacerdotis , facile sit intelligere esse Hebron , quo sola civitas deputata fuerat habitationi sacerdotum in montanis Iudeæ. Jos. 21, v. 9, 10, 11, legis, quid *Josue dederit filiis Aaron in primis Cariathæ, quæ vocatur Hebron, in monte Iuda, et suburbano ejus per circuitum*. Fuit hæc iter longum , ex Galilæa in Iudeam ultra Jerusalem ; facile quadruplici ; Hebron ultra Jerusalem ad meridiem sita ita-

JUDA ; in forte scilicet tribus Iudea sitam. Hanc aliqui Jerusalem fuisse putant, quod ibi sacerdotes commorari solerent. Sed ratio hæc parvi momenti est; erant enim sacerdotales civitates per diversas tribus dispersæ. Nec propriæ Jerusalem erat civitas Iuda, sed Benjamin. Alii volunt fuisse Hebron, quia sacerdotalis erat in tribu Iuda et in montanis sita, alii aliam. Causa hujus itineris et festinationis erat, non quid es et incredula de oraculo, vel incerta de nuntio, vel dubitans de exemplo Elisabeth, ut aliqui suscipiantur,

nere octo circiter horarum , si non fallunt charta topographicae. Quare non est verisimile, à Virgine sola confectum esse hoc iter, sed comitatum fuisse ut minimum mulierum aliquam (nam de sanctis angelis non est dubium) fortè etiam Josephum ipsum. Nam cùm instaret Pascha , potuit illa unâ operâ Jerosolymam ascendisse ad diem solemnem (prout tenebatur) et illic remansisse, permissa uxore ulterius abire ad invisendam juvandamque cognatum. Ipsam enim Josephum mutua Marie et Elisabeth salutatio non interfuerit, satis liquet ex Math. 4, v. 18, 19, 20. Nec est incredibile Virginem transeuntem per Jerusalem, visitasse templum Dei , causâ gratiarum actionis ob accepta beneficia. « Mariam ergo , quæ ante sola in intimis penitularibus versabatur, quid eait Ambrosius , non à publico virginitatis pudor, non ab studio asperitas montium, non ab officio prolixitas itineris retardavit, affectu, nimis urgente, non sexu ; magno enim zelo atque ardore cerebratur. Nec timuit ne novi fuit sui noceret inter longum, arduum, et cum festinatione confectum, quem noverat esse divinum. » Jure, ait D. Bernardus serm. de Verbis Apocalypsis *Signum magnum*, illud molestissimum tedium, quo relique omnes gravide mulieres laborare noscentur, sola non sensit, que sola cùm libidinosè voluptate concepit. Unde et in ipso euse conceptionis initio, quando potissimum extere mulieres miserabilis affliguntur, María tota alacritate montana concedit, ut Elisabeth ministaret.

VERS. 40. — INTRAVIT, pro eâ que cum Elisabeth ipsi intercedebat familiaritate ex cognatione contracta, simul et instigante Spiritu sancto.

In DOMU in civitate sitam.

ZACHARIE sacerdos. A viro, ut par est, nominatur domus, quāvis illa precipue non quereretur.

SALUTAVIT. Syrus, precasta est pacem, seu salutem.

ELISABETH, uxorem Zacharie, consobrinam suam. Non dicunt salutasse Zacharium, vel qui absens erat vel, potius quia ad rem non pertinebat id dicere ; ut etiam surdus cùm esset ille ac mutus, non nisi gestibus poterat salutari. Salutavit autem Maria prior ipsam Elisabeth, sicut moris est, ut qui ad alios accedunt, primi salutent; quāvis hoc idem fecerit ex ferventi charitate et humiliante profunda , de quo Ambrosius : *Prior salutavit, decet enim ut quāvis castior Virgo, tanto humilior sit. Noverat deferre se*

sed, ut Ambr., quia lata pro voto (quo diu optaverat tolli sterilitatem Elisabeth (et religiosa pro officio et festina pœ gaudi).

VERS. 40. — ET INTRAVIT DOMUS ET SALUTAVIT ELISABETH, ubi observat Ambr. quod venerit junior ad seniorum, priorque salutaverit; decet enim ut quanto castior virgo, tanto luminalior sit. Noverat deferre se

nihi. VERS. 41. — ET FACTUM EST, UT AUDIVIT SALUTATIONEM MARIE, id est, similiter atque audivit. Vult enim hoc significare salutationem Mariæ fuisse causam exultationis, quā EXULTAVIT INFANS IN UTERO EIUS, pœ gaudi, ut additur, v. 44. Porro Graecum convenit propriè animalibus saltu lascivientibus, et inde ad

fœtum transfertur à Gracis medici. Itaque August., epist. 57, putat hanc exultationem faciam esse divinitus in infante, non humanus ab infante, hoc est, simili ratione cognitione : quāvis ibidem non abhorre videatur, ut divinitus dicatur acceleratus usus rationis. Quod sāne magis placuit catēris patribus, tam ante quām post Augustinum. Nam Iren. lib. 3, cap. 18, dicit quod Dominum cognoscens exultavit salutaverit : Terull., lib. de Carne Christi, cap. 21, Domini sub concium infantum vocat, et Orig. hom. 7, docet idem latius ; Ambr. vero habebat intelligendi sensum, qui exultandi habebat effectum. Itaque hic impletum est, quod angelus dixerat versus 15. Spiritu sancto repletum adduc ex utero matris, nempe non